
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 91 DEL 15/05/2024 

 

 

OGGETTO: UTILIZZO FONDI COMMA 14BIS, ART. 30, D.L. n. 34/2019 - 

ANNUALITA' 2024 - PROGETTO DI RIGENERAZIONE PER NUOVI 

INSEDIAMENTI - RIQUALIFICAZIONE LOCALITA' VILLA - LOU 

TABAQUIN - REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA' ABITATIVE - LOTTO 2 - 

in Comune di OSTANA - Aggiudicazione definitiva - CUP: B87B22000930002 

- CIG: B1EF2B4722.  

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Quindici del mese di Maggio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 28.12.2023, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01, in data 26.01.2024, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2024–2026 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 
 

Premesso che: 

- in applicazione dell’articolo 30, comma 14bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 

51, comma 1, lettera a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro 

dell’Interno che attribuisce ai 2.014 comuni, con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, il contributo 

per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della 

collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, per l’anno 2024, per un importo complessivo pari a 118 milioni di euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il contributo che viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti tra i quali anche il Comune di Ostana è pari ad €. 58.589,87; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di individuare quali interventi sui 

quali far confluire le risorse assegnate come sopra indicato, quelli inerenti l’intervento denominato 

“PROGETTO DI RIGENERAZIONE PER NUOVI INSEDIAMENTI – RIQUALIFICAZIONE 

LOCALITA’ VILLA – LOU TABAQUIN – REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA' ABITATIVE – 

LOTTO 2” in Comune di Ostana; 

 

Richiamata: 

− la Determinazione n. 84, del 06.05.2024, con la quale veniva nominato Responsabile Unico 

del Procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione del progetto dei lavori 

per realizzazione dell’intervento denominato “PROGETTO DI RIGENERAZIONE PER NUOVI 

INSEDIAMENTI – RIQUALIFICAZIONE LOCALITA’ VILLA – LOU TABAQUIN – 

REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA' ABITATIVE – LOTTO 2” in Comune di Ostana, il geom. 

Andrea CAPORGNO – Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15, del D.Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36; 

− la Determinazione n. 86, del 09.05.2024, con la quale veniva affidato l’incarico dei servizi 

tecnici di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, Progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE e 

contabilità dell’intervento denominato “PROGETTO DI RIGENERAZIONE PER NUOVI 

INSEDIAMENTI – RIQUALIFICAZIONE LOCALITA’ VILLA – LOU TABAQUIN – 

REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ ABITATIVE – LOTTO 2” in Comune di Ostana, all’Arch. 

Paolo BOVO, con studio professionale in Saluzzo (Cn) in Piazza Risorgimento n. 23, P.Iva 

02736690047, per un importo di €. 5.500,00, oltre la cassa previdenziale al 4% per €. 220,00 e oltre 

l’IVA al 22% per €. 1.258,40, per complessivi €. 6.978,40; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22, del 09.05.2024, in cui si approvava, in ogni sua 

parte, il Progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “PROGETTO DI RIGENERAZIONE 

PER NUOVI INSEDIAMENTI – RIQUALIFICAZIONE LOCALITA’ VILLA – LOU 

TABAQUIN – REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ ABITATIVE – LOTTO 2” in Comune di 

Ostana, predisposto dell’Arch. Paolo BOVO, con studio professionale in Saluzzo (Cn), in Piazza 

Risorgimento n. 23, P.Iva 02736690047, dell’importo di €. 58.589,87 di cui €. 45.000,00 per lavori 

(di cui €. 664,95 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e €. 13.589,87 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

− la Determinazione n. 90, del 13.05.2024, con la quale si procedeva ad avviare per 

l’affidamento dei lavori denominati “PROGETTO DI RIGENERAZIONE PER NUOVI 

INSEDIAMENTI – RIQUALIFICAZIONE LOCALITA’ VILLA – LOU TABAQUIN – 

REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA' ABITATIVE – LOTTO 2” in Comune di Ostana, procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Richiamati i disposti di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2024, n. 36 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

Richiamati il verbale di gara in data 15 maggio 2024 con il quale il seggio di gara, a seguito 

dell’apertura della busta contenente l’offerta dell’operatore ammesso, ha constatato che la migliore 

offerta è quella della Ditta “PERLO & FRAIRE S.n.c., con sede in Saluzzo – 12037 (Cn), in Via 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Lagnasco n. 9 – C.F. 02590410045 – P.IVA 02590410045, la quale ha praticato un ribasso 

sull’importo posto a base di gara del 2,00% sull’importo posto a base di gara; 
 

Dato atto: 

- che sono state intraprese le verifiche in capo all’impresa aggiudicataria al fine di accertare la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e circa il possesso dei requisiti di carattere 

generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario; 

- che pertanto la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67, del D.Lgs.vo n. 159/2011, 

dell’art. 94, del D.Lgs.vo n. 36/2023, ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei 

prescritti requisiti; 

 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento alla Ditta “PERLO & FRAIRE S.n.c.”, 

con sede in Saluzzo – 12037 (Cn), in Via Lagnasco n. 9 – C.F. 02590410045 – P.IVA 

02590410045, l’appalto relativo all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per complessivi 

€.44.513,30 (oneri fiscali esclusi); 

 

Acquisito il DURC on-line Prot. INPS_40199285, del 18.03.2024, con validità sino al 

16.07.2024 del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo; 

 

Ritenuta congrua la suddetta offerta in relazione al prezzo praticato, affidabilità, serietà e 

competenza della Ditta proponente; 

 

Ciò premesso:  

^^^^^^^^^^^  

Visti:  

- i Decreti Legislativi nn. 267/2000 e 165/2001;  

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto. 

2. Di approvare il verbale delle operazioni di gara svolte dal seggio di gara in data 15.05.2024 

prendendo atto degli atti amministrativi successivi relativi all’affidamento delle opere, la 

somministrazione di tutte le provviste e mezzi d’opera necessari, come previsto dagli elaborati 

contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti l’esecuzione dei lavori denominati “PROGETTO DI 

RIGENERAZIONE PER NUOVI INSEDIAMENTI – RIQUALIFICAZIONE LOCALITA’ 

VILLA – LOU TABAQUIN – REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ ABITATIVE – LOTTO 2” in 

Comune di Ostana e conseguentemente di approvare l’aggiudicazione a favore della Ditta “PERLO 

& FRAIRE S.n.c.”, con sede in Saluzzo – 12037 (Cn), in Via Lagnasco n. 9 – C.F. 02590410045 – 

P.IVA 02590410045. 

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione ammonta ad €. 23.848,35 (pari all’importo a 

base d’asta di €. 24.335,05 diminuito del 2,00%) oltre l’importo per la manodopera non soggetti a 

ribasso (€. 20.000,00) e oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€. 664,95) per 

complessivi €. 44.513,30 (oneri fiscali esclusi), salvo le risultanze della liquidazione finale e del 

visto di regolare esecuzione dei lavori al termine dell’appalto. 

4. Di dare atto che l’approvazione dell’aggiudicazione dei lavori di esecuzione delle opere, la 

somministrazione di tutte le provviste e mezzi d’opera necessari, come previsto dagli elaborati 

contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti l’esecuzione dei lavori denominati “PROGETTO DI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RIGENERAZIONE PER NUOVI INSEDIAMENTI – RIQUALIFICAZIONE LOCALITA’ 

VILLA – LOU TABAQUIN - REALIZZAZIONE DI N. 3 UNITA’ ABITATIVE – LOTTO 2” in 

Comune di Ostana in capo alla Ditta “PERLO & FRAIRE S.n.c.”, con sede in Saluzzo – 12037 

(Cn), in Via Lagnasco n. 9 – C.F. 02590410045 – P.IVA 02590410045, per un importo contrattuale 

di €. 44.513,30 (compresi importo manodopera ammontante ad €. 20.000,00 e oneri per la sicurezza 

ammontanti ad €. 664,95) IVA esclusa. 

5. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di 

successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67, del D.Lgs.vo 

n.159/2011 ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

6. Di procedere alle comunicazioni di rito ai sensi delle lettere b) e c), comma 1, dell’art. 90, 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 nei confronti di tutti i concorrenti. 

7. Di disporre la pubblicazione dell’esito di gara secondo le disposizioni normative vigenti. 

8. Di dare atto che: 

- per l’intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP: B87B22000930002; 

- il responsabile del procedimento è il geom. Andrea CAPORGNO, Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso. 

9. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 58.589,87 trova copertura su apposito capitolo 

del Bilancio di Previsione 2024/2026. 

10. Di impegnare nei confronti della Ditta “PERLO & FRAIRE S.n.c.”, con sede in Saluzzo – 

12037 (Cn), in Via Lagnasco n. 9 – C.F. 02590410045 – P.IVA 02590410045, la somma 

complessiva di €. 48.964,63 che trova copertura economica sul Cap. 1016 – Codice Meccanografico 

07.01.2 – P.F. U.2.02.01.09.001 – del Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, 

esecutivo ai sensi di legge, in conto gestione competenza, il quale presenta la necessaria 

disponibilità. 

11. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio bilancio per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151, comma 4, 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

13. Di apporre con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  
 

 


